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        Спортты – сауықтандыру аймақтарының көлемді- жоспарлау құрылымы 

Астана қаласының тұрғын ауданадарының дене шынықтыру-сауықтандыру 

комплекстері мен ғимараттарының, жобалау негізіне сүйенуі керек. Бұл 

жағдай нысандар бойынша демалыстың, спорттың және денсаулық сақтау, 

байқаудың озық отандық және шетелдік тәжірибе жобасы және құрылыстың 

дене тәрбиелік сауықтандыру ғимараты негізінде ғылыми-зерттеу жұмыс 

нәтижесі әзірленген. 

Диссертацияны зерттеу барысында дене шынықтыру- сауықтыру 

аймақтарының сәулеттік- жоспарлық жүйесінің ұйымдастырылу жағдайлары 

анықталған.Дене шынықтыру- сауықтыру аймақтарының және басқа да 

қызмет ету салалары түрлерінің жаппай интеграцияландыру нұсқалары 

жайлы ұсыныстар берілді. Сауықтандыру орталықтарының функционалды 

жүйесі, олардың жоспарлық құрылымы жайлы ұсыныстар келтірілді.  

Сауықтандыру аймақтарының көмекші бөлмелердің көлемдері болжама 

құрамдары келтіріледі.Қолданыстағы нормативтік және ұсынылған 

документтердің жағдайы қарастырылады, ол Астана қаласындағы сәулеттік- 

жобалық мекемелердің қала-құрылыстық және функционалды- 

технологиялық талаптарға сай болады.  

Зерттеулер сауықтандыру аймақтары мекемелерінің келесі типтерін 

қамтиды: 

– тұрғын үйге жақын ғимараттар, дене шынықтыру- сауықтандыру 

клубтары,кең тараған спорт түрлерін оқытатын, балалар-жасөспірімдер 

мектебі; 

– тұрғын үйлердегі дене шынықтыру- сауықтандыру орталықтары, дене 

шынықтыру- рекреациялық құрылымдар комплексі; 

–  арнайы әуесқойлық спорт клубтары. 

Құрастырылатын әдістеме Астана қаласындағы түрлі дене шынықтыру- 

сауықтандыру аймақтарының жобалауына басшылық ету. Оны қала-

құрылыстық және сәулеттік-құрылыстық жобалаудың түрлі кезеңдерінде 

пайдаланған дұрыс. Бұл кезде желі құрылымы, сауықтыру аймақтары мен 

комплекстерінің түрлі ғимараттарға қажеттілігі, сондай-ақ, олардың 



функционалдық, көлемді, кеңістікті және сәулеттік- жобалық шешімдерін 

құрастырылуы анықталады. 

Спортты-сауықтыру аймақтары мен мекемелерінің жаппай үлгілері 

Астана қаласы халқының дене тәрбиелік-спорттық қызмет көрсету жүйесіне 

жатады. Спортты- сауықтыру аймақтары мен мекемелерінің жаппай үлгілер 

жүйесі қаланың тұрғын аудандарында құралады және түрлі әлеуметтік-

демографиялық дәрежедегі халықтың жиі және күнделікті дене 

шынықтыруына сауықтандыруына қызмет ететін аудандық мекемелер өз 

қатарына қосады. 

Жергілікті қызмет көрсету дәрежесіне дене шынықтыру- спортты 

қызметтің келесі типтері жатады: 

-халық санатының барлық дәрежесіне арналған күнделікті дербес және 

жалпы дене шынықтыру және сауықтандыру сабақтары, соның ішінде 

балалар, жасөспірім, жастар контингенті, қария және әр түрлі топтағы 

мүгедектерге арналған; 

– балалар мен жасөспірімдерге арналған күнделікті дене шынықтыру және 

рекреациялық сабақтар. 

Аудандық қызмет көрсету дәрежесіне жатады: 

– барлық әлеуметтік- жастық санаттағы халыққа арналған, жиі 

ұйымдастырылған дене шынықтырулық - сауықтыру сабақтары; 

– табиғи ортада жүзеге асатын, дербес және жиі ұйымдастырылған дене 

шынықтыру-рекреациялық сабақтар, соның ішінде ландшафтық- 

спецификалық қызмет көріністері; 

– 6-14 жастағы балалардың бастапқы спортқа дайындығы. Ол кең тараған 

спорт түрлері бойынша жүзеге асады: волейбол, баскетбол, бадминтон, 

күрес, бокс, жеңіл атлетика, шаңғы дайындығы, жүзу, үстел теннисі, 

мәнерлеп сырғанау, футбол, хоккей; 

– анағұрлым кең тараған, әуесқойлық спорт жүйесіндегі сабақтар: 

атлетикалық гимнастика, аэробика, шейпинг, бандбинтон, бильярд, күрес, 

шығыс күресі, сауықтандыру жүгірісі, теннис, шағын футбол; 

– дене шынықтыру әдістерімен денсаулығы нашар жандар мен мүгедектерді 

сауықтандыру. 

        Сауықтандыру орталықтарының ыңғайлылық деңгейін арттыру және 

коммерциялық әсерлікке қол жеткізу үшін, мекемелердің түрлі типтерінің 

қосалқы және ілеспе бөлмелерінің құрамы қосымша кеңістіктің қосылуы 

арқасында кеңейтілуі мүмкін: 

    – қонақ бөлмелер, видеобөлмелер, кинобөлмелер, ойын-сауық бөлмелері, 

би алаңдары; 

    – тамақтану мекемелері- кафе, бар, мейрамханалар; 

    – тұрмыстық қызмет көрсету мекемелері- спорт тауарларын жөндеу мен 

жалға алу пунктері, шаштараздар, сұлулық салондары; 

    – көтерме бөлшек сауда мекемелері; 

    – медициналық орталықтары және медициналық- сауықтандыру 

бөлмелері; 

   – әдістемелік мақсаттағы бөлмелер: конференция залдары, кітапханалар, 



видеобөлмелер. 

       Есептік көрсеткіштер, дене тәрбиелік-спорт ғимаратының және 

кооперативтік дене тәрбиелік сауықтандыру мекеменің есептік 

көрсеткіштері, жобалау есебімен талаптың бас-басыға кооперативтік 

мекемелерден анықталады. Дене тәрбиелік сауықтандыру зонаның және 

мекеменің кооперациялауында лайықты зонаның талаптарын өзге мақсаттың 

мекемелерімен ескеруі тиіс.   

      Негізгі және қосалқы бөлмелердің функционалдық-технологиялық 

талаптары мен әр мекемедегі сабақ жүргізу режимі талаптары орындалған 

жағдайда, жер телімі аумағы, зал және дене-шынықтыру-сауықтандыру  

едендер көлемі, жүзуге арналған бассейндер аумағы, қысқартылуы мүмкін.  

      Жаппай типтегі дене шынықтыру сауықтандыру аймағының кеңістік 

жүйе құрастырылуы, аудан аумағында қалыптасатын қала-құрылыстық 

талаптарды ескере отырып анықталады. 

      Астана қаласындағы жаппай типтегі дене шынықтыру сауықтандыру 

аймағының нормативті талаптары лайықты регламенттермен анықталады. 

Оларды ескере отырып, дене  шынықтыру-сауықтыру аймақтарының 

ұйымдастырылуының келесі нұсқалары ұсынылады: 

– бір аумақта орналасқан жабық және ашық ғимараттар комплексін 

жинақтау; 

– ғимарат кешенінің екі не бірнеше жер телімінің құрамындағы орталық пен 

жасылданған ыдыраңқы аумақты орналастыру; 

– ғимарат кешенінің тұрғын үй ғимаратымен қоса, соның ішінде  адам тұру 

үшін құрылған ,ғимараттарды ыдыраңқы орналастыру; 

– түрлі дене шынықтыру сауықтандыру мекемелерінің бір жер телімінде 

территориалды және функционалды біріктіру; 

– жабық дене шынықтыру-сауықтандыру ғимараттарымен қоса кооперативті 

мекемелер жасау. 

         Балалар мен жасөспірімдер спорттық мектебін Астана  қаласындағы 

құрылыс бөлімінде орналастыру үшін градоқұрылыстың шарттары бойынша 

аудандарда және қалаларда спорт түрлері жинақталуы керек. Балалар мен 

жасөспірімдерге арналған спорттық мектепте баскетбол, волейбол, күрес, 

бокс, теннис, жүзу болу керек. 

        Спорттық сауықтыру орталығының мақсатты және ғимараттың жеке 

функциялық шығын мекемесінің орналастыру үшін – жалпы білім беретін 

мектептің жер телімдерінде тиіс есебтін үлгісін жасау және мектептің 

сыйымдылығын, аудан телімін, мектепті спорт жабдықтарымен қамтамасыз 

ету. 

        Спорттық сауықтыру мекеменің үлгісінің жаппай шоғырлануы шағын 

ауданда белгілі нысанға келтірілген оқу тәрбие кешендермен, мектепке 

дейінгі мекемені, жалпы білім беретін мектепті және үйірме клубтарының 

бөлмелерді ішкі қызмет бас негіз біртұтас педагогикалық тұжырымдамага 

бірлескен. Соңғы сапа интеграцияланудың – нысандары белгілі нысанға 

келтіру. 



       Тұрғын ғимараттарға деген құрылыс және дене сауықтыру аймағының 

және оның мақсатының жеке функциялық шығынының орналастыру 

есебімен мақсаты және көшенің көлік мінездемелерінің жасау ұсынысы 

сәйкес болу керек. Жалпықалалық және аудандық жолдарда орналастыру 

ұсынысы, ғимараттын аудан деңгейінің құрылысы. Мекемелердің және 

тұрғын үйлердің құрылысы жергілікті деңгейге дейін барады, тұрғын үй, 

көше өткелдерде орналастыру ұсынылып отыр. 

       Спорттық сауықтыру -спорт алаңдары ғимаратының орналасуы есебімен 

ұстанымдардың мектеп оқушылары, студенттердің және халықтың назарына 

алынатын Астана қаласындағы Сарыарка ауданы спорттық-сауықтыру 

"динамо" кешені орналасқан. Орталық ауданда екі мектеп, жүзу бассейні 

және спорт кешендері мектеп оқушыларына,студенттерге және сол ауданның 

тұрғындарына қызмет етуі қажет. Спорттық-сауықтыру аймақ арнайы 

жасөспірімдер мектебінің базасы болып табылады. 

       Мысалға спорттық сауықтыру аймағының орналасуы тұрғын ауданның 

қоғамдық аймағының оғаш телімінде, құрылуы керек, ол Астана 

қаласындағы "Алатау" спорт сарайы. 

       Спорттық сауықтыру аймағының бұқаралық аудан ұйымының ауданнан 

алыстау  орналасқан спорт кешендер болып табылатын, Астана әуежайға 

апаратын жолда орналасқан жағдайларда спорттық – сауықтыру мекеменің 

жаппай үлгісінің ауданы, бойынша дифференциалданған градоқұрылыстың 

есептік көрсеткіштерің анықтау ұсынылып отыр,Астана қаласының есебі 

бойынша. 
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